
1

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Ragusa

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO EX ART. 17 COMMI 1 E 2 DEL DLGS 36/2023 

DETERMINA N. 788 DEL  18/11/2024

Determina a contrarre e di affidamento tramite ordine diretto di fornitura del servizio di trasferimento faldoni, 
sistemazione  sugli  scaffali  e  catalogazione  dalla  sede  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Ragusa  sita  in  Via 
Natalelli n. 107  all’Archivio di Via A. Grandi -Ragusa  - Capitolo 280506 – E.F. 2024 – spesa massima 
prevista € 7.564,00 euro IVA inclusa.

L’INGEGNERE CAPO

VISTA la nota prot. 49186 del 17/04/2024 dell’Area 4 del DRT, con la quale è stata autorizzata la spesa com- 
plessiva di € 7.564,00 con imputazione al capitolo 280506, per l'esercizio finanziario 2024 del Bilancio della  
Regione Siciliana.

Ritenuto, tenendo conto del modesto importo, che l'affidamento diretto rispetta i principi di cui agl artt. 49 e 50  
del Dlgs 36/2023;

Visto  che la procedura  di  affidamento diretto  sarà  effettuata  tramite  piattaforma telematica  TUTTOGARE 
SITAS, dalla quale è risultato in possesso dei requisiti necessari all’affidamento, l’operatore economico LB 
FACILITY s.r.l., con sede legale in Milano, p.zza San Sepolcro n. 2, P.IVA: 11232460961, che ha presentato 
un’offerta pari ad € 6.200,00 oltre IVA, ritenuto congruo e conveniente per l’Amministrazione;

Visto  l’art. 52 del dlgs 36/2023 il quale specifica che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e  di  qualificazione 
richiesti…” (fatti salvi successivi controlli a campione)

Vista l’assenza di annotazioni presso il casellario ANAC;

Verificato  in data 09/10/2024 il Certificato di regolarità contributiva, prot. INPS_42374681 con scadenza di 
validità il 06/01/2025, con la dichiarazione che il soggetto “risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e  
CNCE;

Visto l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii.

Visto lo Statuto della Regione Siciliana

Vista la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii.

Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 1705/2022 del 25/10/2022 con il quale al dirigente Ing. Salvatore Caruso viene  
conferito l’incarico ad interim a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio  
di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

Visto il D.Lgs. 165/2001

Visto il D.Lgs. 81/2008

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile;

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. tra le quali la l.r. 12/2023;

Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13;

Visto l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  
2024/2026”;



2

DETERMINA

1. di decidere di contrarre tramite affidamento diretto per la fornitura del servizio di trasferimento faldoni,  
sistemazione sugli scaffali e catalogazione dalla sede dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa sita in Via  
Natalelli n. 107  all’Archivio di Via A. Grandi -Ragusa– Cap. 280506 – spesa massima prevista € 
7.564,00 compresa IVA;

2. di confermare la nomina, già effettuata per le vie brevi, del Consegnatario e Funzionario direttivo di 
ruolo in servizio c/o questo Ufficio Geom. Angelo Migliore, quale RUP ex art. 15 del dlgs 36/2023 e, in 
considerazione dell'importo, anche direttore dell'esecuzione del contratto; lo stesso apporrà il visto di  
regolare fornitura (mediante nota protocollata dopo il  ricevimento della fattura elettronica tramite il 
sistema di interscambio).

3. di affidare la fornitura del servizio di trasferimento faldoni, sistemazione sugli scaffali e catalogazione 
dalla sede dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa sita in Via Natalelli n. 107  all’Archivio di Via A. 
Grandi -Ragusa, all’operatore economico LB FACILITY s.r.l., con sede legale in Milano, p.zza  San 
Sepolcro, 2,  P.IVA: 01648530895, per un importo pari ad € 6.200,00 oltre IVA;

4. di precisare che l’operatore economico è stato selezionato all’interno dell’elenco di cui all’Albo degli 
Operatori Economici per la Regione Siciliana

5. di precisare altresì che:

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di trasferire l’archivio 
della  sismica  e  rendere  le  condizioni  di  sicurezza  e  salubrità  degli  archivi  degli  stessi  locali  
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

 l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio individuata al superiore punto 1;

 il valore economico presunto è individuato al punto 3;

 la fornitura del servizio sarà effettuata presso la sede di questo Ufficio, via Natalelli 107 Ragusa 
(con spostamento del materiale c/o i locali archivio siti in Via A. Grandi - Ragusa-.

 la forma è il contratto a mezzo lettera commerciale di affidamento sottoscritta digitalmente dalle 
parti;

 La fornitura del servizio sarà espletata e conclusa entro 30 giorni dalla data dell'affidamento;

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa 
elettronicamente attraverso il sistema di interscambio dopo l’espletamento della fornitura.

 il termine di pagamento, sarà previsto entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura o, se 
la fornitura sarà completata successivamente all'emissione della fattura, dalla data di completamento 
della fornitura;

 eventuali informazioni potranno essere richieste al Responsabile del procedimento sopra indicato.

Il Dirigente del Servizio

Ing. Salvatore Caruso


	Unione Europea REPUBBLICA ITALIANA
	Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico Ufficio Regionale del Genio Civile Servizio di Ragusa
	DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO EX ART. 17 COMMI 1 E 2 DEL DLGS 36/2023 DETERMINA N. 788 DEL 18/11/2024
	L’INGEGNERE CAPO
	DETERMINA


		2024-11-22T16:02:57+0100




